Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

ATA DA 181ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DCI 1

Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezenove, na Sala Multimeios do Departamento 2

de Ciência da Informação, realizou-se a 181ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental 3

do DCI sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Camila Carneiro Dias Rigolin. Compareceram os 4

seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Ariadne Chloe Mary Furnival, Prof. Dr. Fabiano Ferreira de 5

Castro, Prof. Dr. Januário Albino Nhacuongue, Prof.ª Dr.ª Paula Regina Dal’Evedove, Prof.ª 6

Dr.ª Wanda Aparecida Machado Hoffmann e a secretária Mônica Guimarães Pithon Calió.1. 7

EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Chefia. A presidente agradeceu as presenças, 8

informou as justificativas para ausência: prof. Rogério em evento na Unesp/Marília e prof.ª 9

Luzia em banca no CTS. Sinalizou quanto à necessidade de uma nova reunião, no início da 10

próxima semana, a fim de homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para 11

Professor Substituto-Edital 124/18, após decorrido o prazo de 10 dias úteis para recursos. 12

Comunicou sobre a falta de previsão para reposição dos extintores vencidos. 1.2. 13

Comunicações dos Senhores Membros. A Prof.ª Paula divulgou alguns eventos da primeira 14

semana BCI: Aula Inaugural BCI, palestra dia do Bibliotecário e apresentação teatral. A Prof.ª 15

Wanda solicitou à presidente do conselho a inversão do item de pauta 2.7 pelo 2.3  em função 16

de compromissos agendados ao longo do dia. Aprovado. 2.1. ORDEM DO DIA. Apreciação 17

das Atas da 180ª Reunião Ordinária e da 29ª Reunião Extraordinária do Conselho 18

Departamental do DCI Aprovadas. 2.2. Apreciação ad referendum. 2.2.1. Propostas de 19

Atividades de Extensão. 2.2.1.1. III Semana de Pesquisa em Biblioteconomia e Ciência da 20

Informação-Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. 2.2.1.2.. Bibliometria e Indicadores 21

Científicos(BIC8)-Prof. Leandro Innocentini Lopes de Faria/DCI. 2.1.2.3. Análise 22

Bibliométrica Avançada- Prof. Leandro Innocentini Lopes de Faria/DCI. 2.2.1.4. Evento em 23

Comemoração ao dia do Bibliotecário-Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. 2.2.1.5. 24

Informação, Educação e Justiça Social- Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. 2.2.1.6. XII 25

Semana Inaugural BCI/ UFSCar- Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Aprovados 2.2.2. 26

Relatórios de Atividades de Extensão. 2.2.2.1. I Ciclo de Estudos em Biblioteconomia e 27

Ciência da Informação-Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 28

23112.002200/2018-72. 2.2.2.2. II Ciclo de Estudos em Biblioteconomia e Ciência da 29

Informação-Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 23112.002750/2018-91. 30

2.2.2.3. VIII Saber Profissional- Prof.ª Paula Regina Dal’Evedove/DCI. Processo nº 31

23112.001706/2019-64. 2.2.2.4. Curso de Especialização em Gestão Organizacional e de 32

Pessoas-GOPe 2017-2018-Prof. Hildo Meireles de Souza Filho/DEP. Processo nº 33

23112.003924/2016-71. 2.2.2.5. Seminário Informação, Inovação e Sociedade-Prof.ª Zaira 34

Regina Zafalon. Processo nº 23112.003106/2018-31. 2.2.26. Caras UFSCar- Prof.ª Zaira 35

Regina Zafalon. Processo nº 23112.001369/2018-13. 2.2.2.7. Bateria Universitária como 36

Instrumento de Comunicação, Aprendizagem e Integração na Universidade-Prof.ª Zaira 37

Regina Zafalon. Processo nº 23112.001297/2018-04. Aprovados. 2.3. Homologação do 38

Resultado do Concurso para Promoção à Classe E- Professor Titular- Prof.ª Dr.ª Wanda 39

Aparecida Machado Hoffmann. Processo nº 23112.000173/2019-84. Pelo concurso 40

realizado, no dia 28/02, no LICI, a Prof.ª Camila parabenizou à Prof.ª Wanda pela aprovação. 41

A Prof.ª Wanda, também, agradeceu ao departamento pelas providências e os demais 42

membros presentes na reunião, também, deram os parabéns à docente por sua conquista. 43

Aprovado. 2.4. Apreciação de Relatório Final da Orientação PPD-UFSCar de Sônia Inês 44

Vendrame pela Prof.º Zaira Regina Zafalon. Processo nº 23112.003704/2017-29. 45

Relatório com parecer favorável elaborado pela Prof.ª Luzia S.F. da Costa. Aprovado. 2.5. 46

Apreciação da Solicitação de Renovação de Orientação PPD-UFSCar de Daiane Natália 47

Schiavon pela Prof.ª Maria Cristina Hayashi. Processo nº 23112.002171/2018-49. 48

Destacou-se que a bolsa de pós-doutorado é vinculada ao PPGEEs, mas há necessidade de 49

Departamento de Ciência da Informação, Universidade Federal de São Carlos
Rodovia Washington Luís, km 235, 13565-905, São Carlos, SP, Brasil
Fone: (16) 3351-8374, Email: dci@ufscar.br, http://www.dci.ufscar.br

tramitação da solicitação no departamento a qual a docente supervisora do pós-doutorado 50

pertence. Relatório com parecer favorável elaborado pela Prof.ª Ana Carolina Simionato. 51

Aprovado. 2.6. Sucessão da Chefia do Departamento da Ciência da Informação. A prof.ª 52

Camila sinalizou sobre o término do seu mandato, em 20/04, e propôs a formação da  53

comissão eleitoral para as providências necessárias. Já definidas as participações da prof.ª 54

Paula, como representante docente, e da Sra. Mônica, como representante TA. Serão 55

consultados quanto à disponibilidade, os representantes discentes no CoD. 2.7. Apreciação 56

do Relatório Final do Afastamento para Pesquisa junto à UFPE da Prof.ª Zaira Regina 57

Zafalon. Processo nº 23112.003343/2018-00. Relatório com parecer favorável elaborado 58

pelo Prof. Sérgio Luís da Silva. Aprovado. 2.8. Solicitação do CECH: Representação junto 59

ao Conselho de Usuários da BCO. A prof.ª Chloe se apresentou para assumir a demanda 60

CECH. Aprovado. 2.9. Representação DCI junto ao Conselho de Pesquisa (CoPq). O Prof. 61

Rogério assumirá como representante titular DCI no CoPq, após oferta à chefia, via e-mail. O 62

prof. Fabiano continuará sendo suplente. Aprovado. Às 15:25  horas a reunião foi encerrada e 63

eu, Mônica Guimarães Pithon  Calió lavrei essa ata e assino, juntamente, com os demais 64

membros do conselho departamental. 65

Ariadne Chloe Mary Furnival  _____________________________________ 66

Camila Carneiro Dias Rigolin  _____________________________________ 67

Fabiano Ferreira de Castro  _____________________________________ 68

Januário Albino Nhacuongue _____________________________________ 69

Paula Regina Dal’Evedove  _____________________________________ 70

Wanda Aparecida Machado Hoffmann _____________________________________ 71

Mônica Guimarães Pithon Calió  _____________________________________ 72